§ 511. On peut transformer le discours direct en discours indirect, en changeant les modes des verbes. Antonius dit, dans Cicéron, *de Orat.* II, 7 : *Ars earum rerum est quæ sciuntur ; oratoris autem omnis actio opinionibus, non scientiâ, continetur ; nam et apud eos dicimus, qui nesciunt, et ea dicimus, quæ nescimus ipsi* (un art se compose de choses que l'on sait ; or toute l'argumentation d'un orateur est fondée sur des opinions et non sur la certitude ; car nous parlons devant des auditeurs qui ne savent pas, et nous disons des choses que nous ne savons pas nous-mêmes) ; ce que Quintilien, II, 17, 36, reproduit en style indirect : *Artem earum rerum esse, quæ sciuntur ; oratoris omnem actionem opinione, non scientiâ, contineri ; quia et apud eos dicat, qui nesciant, et ipse dicat aliquando quod nesciat*.

A partir de *contineri*, il aurait pu dire avec plus d'exactitude encore : *nam et apud eos nos dicere, qui nesciant, et ea dicere quæ nesciamus ipsi*.

§ 512. Dans le style indirect, on peut mettre une proposition infinitive même après un relatif, une conjonction de subordination ou un mot interrogatif : *Unumquemque nostrum censent stoici mundi esse partem ; ex quo illud naturâ consequi, ut communem utilitatem nostræ anteponamus*, Cic. (les stoïciens pensent que chacun de nous est une partie de l'univers, et qu'il s'en suit naturellement que nous devons préférer l'intérêt général au nôtre). *Ex quo* équivaut à *et ex eo*, et la proposition *illud consequi* se coordonne avec *esse partem*. On dirait également bien : *ex quo illud consequatur*, et cette proposition serait subordonnée.

De même la phrase citée, § 234 : *Magna vis est conscientiæ, quam qui negligunt, se ipsi indicant*, pourrait être transformée ainsi : *Cicero ait magnam esse vim conscientiæ, quam qui negligant (= et qui eam negligant) se ipsos indicare*.